REQUERIMENTO de informações sobre a

previsão de revitalização da Praça Olímpio

Lourenço da Silva – Jardim Santo Antônio

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei

Orgânica do Município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CONSIDERANDO os reiterados pedidos de cidadãos que utilizam as

instalações da Praça Olímpio Lourenço da Silva – Jardim Santo Antônio que

apresentam precárias condições de conservação (conforme demonstram as imagens em

anexo), comprometendo, assim, os momentos de lazer da população.

CONSIDERANDO o Ofício PCLEG nº 163.05.2025, de 15/05/2025, em que a

Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos informa que a praça está cadastrada para

elaboração de projeto de revitalização, porém devido à indisponibilidade orçamentária,

não há previsão de execução a curto ou médio prazo, conforme trecho do referido

documento em anexo;

CONSIDERANDO que a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos tem

por atribuição programar, gerenciar e supervisionar a manutenção dos equipamentos

urbanos;

CONSIDERANDO que é responsabilidade da Administração Municipal zelar

pelo patrimônio público, lazer e bem-estar da população.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003700390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário na forma regimental, que seja

encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, bem como à Secretaria de

Manutenção e Serviços Urbanos do Município de Santo André, solicitando prazo

estimado (cronograma) quanto à revitalização da Praça Olímpio Lourenço da

Silva – Jardim Santo Antônio, com o objetivo de garantir condições adequadas para o

lazer dos munícipes e a preservação do patrimônio público.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 26 de agosto de 2025.

Major Vitor Santos

Vereador

Márcio/Jota

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003700390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXOS

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003700390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003700390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003700390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-25T16:12:08-0300